a princeps Ils. b hier fehlt das Verbum. 

' Neustadt a. d. Aisc/t. 
: Vgl. oben S. 268,3. 

24. November. Vgl. Iiluckholut, Ludwig der Reiche, S. 205. 
Vgl. Eluckliohtz a. a. 0., 8.111, Anus. 2. 
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volebat. Similiter ex Austria quosdam stipendiarios fortes, 
qui se fratres nuncupabant, habuit ad votum. Solito frigidior 
hiemps inhorruerat; cuius frigore vehementi Danubius ex 
integro congelatus erat. Ex quo marchio presumens duci 

5 plurima facile inferre nocumenta transivit itaque Danubium 
apud opidum Rain. Cui ducis milicia occurrens restitit ac 
impedivit, ut non noceret tantum, quantum volebat. Fuit 

autem capitaneus strenuus miles Teseres de Frawnhofen in 
milicie arte plurimum imbutus. Non minus tarnen marchio 

10 quedam castra duci ademit, Grainspach 1 combussit, lllonhaim 
in dedicionem accepit. Marchio itaque Albertus tantum 
apud cesarem Fridericum perfecit, ut omnes imperiales civi- 
tates exceptis Nuremberga et Weissenburga, que se apud 
imperatorem eximebant, ad defedandum ipsi duci Ludovico 

15 incitavit. Reveisus itaque Bavarie dux Ludovicus vires 
collegit et Sueviam potenti manu intravit ac grandeur 
villam Nab 2 nuncupatam illico cepit, depredavit et destruxit 

multaque damna suis intulit adversariis. 11larchio autem 
cum civitatibus imperii apud civitatem imperialem Giegen 13 

20 castra - metatus repugnaculum cum curribus firmavit. Quod 
audiens ipse dux cum nobilibus et sapientibus, qui ei ex 
[F. 296'] more astabant, consilio inito cum : inimicis bellare 
deliberavit. Spes autem christianissimi principis in deum 
elevabatur, ut absque magna humani sanguinis effusione 

25 victoriam obtineret. Mariam virginem devotissime imploravit. 
Illic igitur creantur militesprimum ipso dux, deinde\ 
Johannes dominus Verone de la Scala, Sigismundus et 
Georgius fratres de Layming, Wolfgangus de Rorbach, 
Hainricus de Staudach, Engelliardus de Weichs, Wilhelmus 

30 Zainrüd, insuper capitaneus fratrum de Austria, qui dictus 
postea fuit vulgariter miles Augustinus 

, ac plures alii, 
quorum nomina mihi non sunt nota. Capitanei fuerunt 
Teseres do Frawnhofen super milites et nobiles, Jan Holup 
super provinciales, vexillifer Georius de Kammer vice comitis 

35 de Artenberg5. Quidam autem suadebant principi, ut ad 
locum tutum secederet. Qui ait: Nequaquam, sed hodie aut 

ý so Hs. 

1 Graisbach. 
-2 Langennau bei Ulna; vgl. Füetr. 212. - 

40 S Giengen. 
4 Ueber den Ritterschlag vgl. die Aufzeichnung des Hans gagens- 

reilter, gedr. bei Oefele, Rer. Bole. SS. I, 397f. 
6 Orlenburg. 
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vivus aut mortuus cum ineis subditis provincialibus -per- 
severabo. Quod cunctos, qui audierant, letificavit. Acies 
itaque cum suis menbris sapienter ordinantur. Vexillum 
Bavarie volat; creta fuit: virgo Maria; signum folia quercus. 
Ibant igitur caute contra Lostes. Econtra marcbio plurimas 5 
ex bumbardis sagittas emittebat, sed omnes nimis alte; ideö 
neminem ledebant, ex quo perterritus fnit. Exercitus it. 1- 
que ducis [F. 297] firnuimentum curruum animose aggreditur, 
primumque currum conies 11'olfganaus de Scbawnberg vir 
imperterritus pedester sua manu amovit in nomine virgiuis 10 
Marie. Deinde dux et alii hoc firmamentum curruum omuino 
fregerunt et ingressum fecerunt. Quod videns marchio 
perterritus nimitun oblitus sue innate fortitudinis in fugam 

se convertit. Quem fugientem tluidam in civitatetu insecuutur, 

sed ipso velocius per civitatem turpiter aufugit. Ibi alii 15 
occiduntur, alii in iluvio Premss 1 submerguntur, multi vero 
comites, nobiles, milites ac eives capiuntur, inter quos 
quidan cones de Werdenberg, qui vexillum imperii detulit. 
Utensilia insuper ntarcbionis argentea et aurea cuni equis 
optimis ac aliis bonis plurimis per predain rapiuntur. Per- : -NO 
petrata est Ilec victoria anno doinini 1462. (lie 15. = mensis 
Julii. Versus a: 

Post mille quatuor C LX duoque ý 

Dux Bavarorum prostravit cetunl Suevorum 
Atque Francortmi sitnttl marcbionem caput ]loralu 25 
In Suevia terra; pecierunt pacen pro guerra. 
Pro qua gloriosa victoria ipso dux cum suis laudes 

et graciarum acciones deo et gloriose virgini Marie dedit 
ac post tres dies cum gaudio ad lares revertitur proprios. 
Est tanien pie credendum, quod clerns doninii sui oracionibus 30 
suis devotis bane victoriam a deo impetravit et promeruit 
ac precipue sun uxor devotissima Omelia, quo bac tenipestate 
plures peregrinaciones nudis pedibus ardenter unacuni aliis 
deo devotis perfecit. 

Deinde statuta fuit dicta Ratispone. - Ubi sepedicti3zi 
duo principes marcbio Albertus [b: 297'] et dux Ludovicus 
ad plenum fuerunt concordati, captivi libertati ti dediti, castra 
ac opida suis propriis doininis restituta. 

O die T'erse sind an den Rand von F. 296 gcsckricbcn. b liberati Hs. 

' Brcnz. Yp 
2 Vielmehr aua 19. 
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Deinceps ipse dux Ludoviciis putans se 'turrini in 

Burckhausen per bella trienalia nimium evacuasse- ad pro- 
videndum- de futuris, dum cum cobra aliquo non posset 
steuram sea exaccionem a suis subditis exigere,, petivit 

5 mutuum, pro quo prelatis ac aliis litteras debiti sub suo 
sigillo dedit. Quorum aliqui sunt soluti, alii autem, ut 
timendum est, in noviSsimo die solventur. 

1467. fratres minores ° capitulunt generale in Landshut ti 
Hic Ludovicus prlmum vehementer amavit suam uxorem 

10 cohabitantem sibi in Landshuta, deinde locavit eam in- Burck- 
hausen. Ubi cum ea filius cius Georgius educatus est. 

De introduccione filii sui duels 6eorgii. 
Elapsis quibusdam annis dux Ludovicus ex Burckliaüseri 

. vocavit filium suum Georgium et cum cum aulicis suis 
15 canentibus tubis cum plausu mag no et gloria ut dominum 

regentem in civitatem suam Landshut intrare fecit. Cui 
totus clerus tam religiosus quani secularis melioribus vestibus 
sacris indutus cunt reliquiis sanctorum et omnis populus, 
maxime mulieres nitide ornate, occurrit. Quern in quodam 

20 amplo prato ante avene 1 portam ut- propritmi dominum 
susceperunt et cum reverencia inhenti 'usque in S. 7, iartiiü 
ecclesiam deduxerunt. Cantor vero [I: 298] imposuit re- 
sponsorium: Tua est potencia, quod in dicta ecclesia termi= 
navit. Finita autem hac laudabili processione singuli ad 

25 propria redierunt. Sed quia eadem hora ninxit °, ideo ornatus 
detrimenta exinde senserunt. Acta sunt hec anno dömini 
1468. de mense \Tovembri. '- 

In crastino elves Landshutenses iurarunt ei : ut suo 
domino. Deinceps genitor suns misit 'eum in possessionem 

30 omnium civitatum, castellorum, castrorum. et tocius ducatus 
sui. 

. 
Qui omnes fidelitatem ei iurärunt, 

- Reserva; vit sibi 
tarnen pater auctoritatem regenut au vitam suam. 

Incidentalia. 

i Eodem anno 3 incepta est universitas Fribergensis. 
35 1469. Nigrapunt4 capta est. 

a bzes Hs. -5 b dieser Satz anz Rand. 0 statt gignit der Hs. 

r Falsche Latinisierung für das Habta2&-(Hagrain-)Tor; vgl. 
Chroniken der deutschen Städte XV, 289,.. Anm. 4. 

2 -Am 9. November; vgl. Chroniken a. a. 0., S. 315. 
40 3 Unrichtig. Die Universität Freiburg im Breisgau wurde 1457 

gestiftet und 1460 eröffnet. 
" llegropnnte (Euböa) wurde 1470 von den Türken erobert. Vgl. oben 5.241,38. 
Quellen u. Erörterungen \. F. 111.24 
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1470.1 imperator Fridericus Romalll ivit. 
Anno domini 1471.2 dux Albertus fratrem sullnl Cristo- 

forum cepit. Johannes Rokozanus 3 et Georgius de Rodobra; 
obierunt. Et cesar Fridericus Alldream Pawmkircher et, 
Albertum Greisenecker decollavit. 5 

Predicto eciam anno imperator Fridericus dietam " hin 
Ratisponam omnibus imperii per Alnlanlanl principibus tam 
spiritualibus quam secularibus pro resistencia Turcoran. i 
statuit. Quo persoualiter se receperunt post penthecostzs 
de mense Junio augustissimms Fridericus Rolnanorum 
perator et sequentes principes: